fit expectari, nec obtineri nisi a demone; qui solus talibus rebus cooperatur, & seminat: testificatio autem facta contraria nil excusat, & est illud fortia. Gravior tamen crimen est, si invocatio & passio sit explicita, cum sit expressa voluntas demonem verbo aut facto invocandi, ideoque in confessione explicari debet. *Omnes igitur artes blasphemiarum, vel negatoriarum, vel noxiae superstitionis, ex quadam pessima societate hominum & demonum, quasi pacta quadam infidelium & dolosa amicitia constituta penitus sunt repudianda & fugienda Christiano.* S. Aug. lib. 2. de Doctr. Christiana c. 33.

Hinc moraliter peccat, 1. Qui occulta vel facta per modum vana & improporcionata inquirunt, persequuntur, emulant, vel qui tales consilium, aut eorum dictis fidem certam adhibent. Item qui alios de fortuna consulari serio, vel cum scandalo: si autem joco tantum, nec fides adhibetur; & scandalum abfit, dicitur esse solum veniale, quia superstitio non est perfecta, nec seria. Obstat tamen quod consules cooperetur peccato mortali alterius, ideoque mortaliter peccat, nisi uterque joco tantum agat: nam tunc videtur peccare solum venialiter: 2. Qui notitia ex divinatione para utantur tanquam certa, vel actiones suas secundum eam dirigunt. 3. Qui ad aliquid obtinendum media inepta & improporcionata adhibent, etiam joci causa, sed ex quadam curiositate, ut experiantur quid facta accidat, quamvis putent totum esse vanum, & futile; nam illi tentant experiri, an demon de facto se illis mediis immisceat: ergo tentant cum demone societatem habere, quod mortale est, et joco fiat. *Ita Cassop. in Cris. &c.*

Quest. VIII. *Quid est Maleficium?*
Resp. Est ratio nocendi aliis ope demonis; unde continet triplicem malitiam mortalem, scilicet contra Religionem, caritatem, & justitiam. Duplex est. Aliud dicitur veneficium, quo alicui in propria persona, vel animalibus dammam inferunt, morbis, doloribus, morte &c. fitque multis modis, utendo vel causis naturalibus cognitae ope demonis, aut nignis: ut cum imagines pinguntur in aliqua parte, & tunc alicui laeduntur in simili parte corporis, vel signa quadam aliorum corporibus vel verbis applicando, quibus durantibus maleficiantur. Aliud est amatorium seu philtarum, quod adhibetur ad caralem amorem, vel odium excitandum, demone humoris, & phantasmis commoveat; unde ortus gravis tentatio, quae tamen libertatem non admittit: quare qui philtro infecti in rem veterem consentiunt, vere peccant mortaliter.

Porro maleficium tolli potest, 1. Exorcismis, oratione, penitentia, jejunio, & aliis pietatis operibus. 2. Remedii est medicina perit. 3. Destructione, seu combustione signorum, quibus annexum est pactum, praecite ut operum diaboli, ex Rituali Romano de Exorcismis. At non licet illud tollere per aliud maleficium, vel superstitionem, cum fit intrinsece malum invocare demonem, vel ad illud conducere.

Nota. Divinatores, magi, & malefici non sunt absolvendi, nisi omne pactum cum demone & commercium abirent ac dissolvant, & omnia signa artis magicae instrumenta, libros, scholas, Repturas comburant, & damna illata restituant. Quod si

chryographam demoni dederint, non necesse est illud ad eo extorqueri, & seminat: nam ad ejus destructionem sufficit penitentia.

ARTICULUS II

De Irreligiositate.

Irreligiositas est peccatum, quo Deus in se, vel in rebus, superpositis factis inhonoratur. Quia duplex est species, scilicet, blasphemia, tentatio Dei; sacrilegium, simonia, & perjurium, de quo jam egi.

Quest. I. *Quid est blasphemia & contumelia?*
Resp. 1. Blasphemia est locutio contumeliosa in Deum. Triplex est specie diversa: nempe heretice, imprecative, & mere dehonestative.

Heretice est ea, qua haereticis continet, & se duplicem habet malitiam mortalem, nempe contra fidem, & religionem. Fit vel attribucendo Deo id quod ei non convenit, ut si dicatur tyrannus, crudelis, injustus &c. Item, Omiserunt Deum? Vel de eo negando quod ei convenit, ut si dicitur non esse omnipotens, bonus, misericors, non curare nostra, non prospicere rebus humanis, non omnia esse bene ordinata, demonem esse Deo meliorem, si deliorem &c. vel tribucendo creaturae quod Dei proprium est, ut si dicitur demon aliquid creare, vel mandum regere &c.

Hinc heretice est haec blasphemia: *Denego Deum Christum*; quia denegatur Deo existentia aut donum: & ista: *Denego Evangelium*; quia denegatur Deo veritas infallibilis. Item si dicat: *Denego Deum*, si hoc ita non est: quia negare Deum etiam sub conditione cujusvis objecti, est negare quod Deo proprium est, scilicet existentiam a quolibet objecto creato independentem. Si tamen non crederetur error per blasphemiam expressam, tunc non committeretur haereticus, sed grave peccatum contra confessionem externam fidei, & aliud contra honorem Dei.

Imprecativa est ea, qua quis Deo malam imprecatur: ut si dicat: *Utinam Deus non esset? Non haberet potentiam? Sit maledictus, verat Deus &c.* Haec odium Dei continet.

Mere dehonestativa est ea, qua per modum contumelie & contemptus emittitur aliquid Deo conveniens, ut illud Juliani, *Vixit Galliae*: aut indignanter, irreverenter, irrisorie, exprobrative, contumeliose nominatur Christi mors, caput, vel contumeliose mors Dei: nam ista tunc dicuntur de Deo tanquam contempnibilia, & vituperabilia: & istis magnum Dei contemptus apprehenditur, unde graviter prohibentur, cap. *Si quis*, c. 1. q. 1.

Reverentur ad blasphemiam alia signa contra Deum, licet verba non adiant, ut in celum sperere, intendere dentibus &c. Item blasphemie sunt vituperia & verba contumeliosa tum contra res sacras, cum ad Deum eorum auctorem redundant; tum contra Sanctos (quia, ut ait S. Thom. q. 1. art. 1.) sicut Deus in Sanctis suis laudatur, in quantum laudatur opera, quae Deus in Sanctis efficit; ita & blasphemia, quae fit in Sanctos, redundat in Deum qui in eis elucet specialiter: cum habent beatitudinem sanctitatem, quae est excellentissima divina naturae participatio, & ad hoc sufficit virtualis habitudinis Deum.

Deum. Quare cap. 2. de maledictis graviter panitur, *si quis contra Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maxime Beatae Virginis, linguam in blasphemiam publice relaxare presumpserit.*

Imo blasphemia est maleficiose creaturis irrationabilibus quatenus sunt creature Dei, vel ejus instrumenta, ut tempestant: nam illi maleficiose sub earatione, est maleficiose Creatoris. S. Thom. q. 25. art. 2. Blasphemia tamen immediate in Deum prolata gravior est quam in Sanctos: nam gravior est Deum in seipso contumelia afficere, quam representatum in Sanctis: & in his quam in aliis creaturis.

Rursus blasphemia, sicut laus Dei, cui directe opponitur, alia est cordis, seu mere interna; alia oris vel externa, qua verbis vel aliis signis exterius exprimitur. *Ita S. Th. q. 24. art. 1.*

Quest. II. *Quale peccatum est blasphemia?*

Resp. Omnis blasphemia est per se peccatum mortale, nec admittit levitatem materiae. Quia quilibet Dei contumelia, vel maledictio est gravis injuria, & contemptus Dei: nam per eam infinita Dei majestas positivo deprimitur & delectatur. Nihil horribilius blasphemia quae ponit in excessum, ostendit, ait S. Hieron. lib. 7. in Isa. cap. 18. Hinc illud, *Psal. 36. Maledicentes ei dispersibunt.* Et in lege veteri morte puniebatur. *Levit. 24. Qui blasphemaverit nomen Domini morietur.*

Nota 1. Ad mortalem blasphemiam non requiritur intentio expressa ac formalis Deum inhonorandi sed virtualis & interpretativa sufficit, nempe cum quis libere profert ea, quae ex propria significatione vel communi apprehensione, & ex modo profertendi, aliter circumstantiis Dei inhonoracionem continent, quamvis id fiat sine ullo pravationis expressum. Quia haec per se tendit in gravem Dei inhonoracionem; & re ipsa gravis est irreverentia & inhonoratio Dei, admissae verba ei contumeliosa ad jocum vel iram exprimentam. Gravior tamen injuria est, si hoc fieret ex directa intentione Deum inhonorandi, vel ex animo in Deum irato: & tunc sepe conjungitur cum odio saltem abominacionis in Deum.

Nota 2. Blasphemia heretice, & imprecative debet declarari, ut plura peccata specie diversa. Nam prior praeter irreligiositatem seu contumeliam Dei, continet malitiam hereticis si adit assensus internus; vel si deit, negationis externae fidei contra preceptum consentiendi fidei: posterior vero malitia odii Dei contra caritatem Dei. Itemque blasphemie prolatae contra Sanctos differunt specie ab istis, quae profertur contra solum Deum. Nam irreverentia, quae fit contra aliquem Sanctum, semper habet duplicem malitiam: unam contra dulum, quae inclinat ad colendum Sanctos propter eorum excellentiam supernaturalis creatam, & alteram contra virtutem religionis, quae praecipit cultum Dei propter excellentiam increatam Dei: ex illa enim irreverentia in Sanctos redundat irreverentia in ipsum Deum propter peculiarem conjunctionem, quam habet cum Sanctis. Et licet non intendatur irreverentia Dei, sufficit tamen indirecta voluntas ad contrahendam malitiam. Imo blasphemie contra B. V. differunt specie ab istis, quae profertur contra alios Sanctos: cum hyperdulia, qua colitur Dei Mater, specie dif-

ferat a dulia, qua coluntur alii Sancti, propter divinitatem maximam excellentem, in qua sanctatur cultus Deipare. Blasphemie vero in alios Sanctos omnes pertinet ad eandem speciem, cum sint omnes contra dulum. *Ita Desires.*

Nota 3. Qui habet contumeliosam blasphemiam profertendi vel sibi, aut alii demonem, aut grava malum imprecandi, tenetur sub mortali efficacie proponere, & seriocano eam evellere: aliquoties peccat, quoties ad eam adveniens id onitit: quia vel saltem interpretative per-nuente in morali periculo peccandi, cum pravus habitus ad similes actus vehementer pertrahat, & parat necessitatem mortalem peccandi. Et quoniam eam contumeliosam non retractat, nec curat emendare, ingratum ei ad culpam mortalem blasphemiam omnes quae ex illa aliqua, aut alio passionis motu, est sine advertentia ad verborum sensum, profert. *Ita Toletus, De lapsu, Sanchez, & alii multi.* Quia sunt sufficienter voluntarie ac libere in causa non retractata, & quam emendare non curat. Quod si contritioe elicit quae interim dum diligeret curat illam habitum extirpare, subinde labitur ex inadvertentia & non ex negligentia, excusatur a culpa, quia blasphemie ille impetu naturalis effusus, non fuit voluntaria nec in ea, nec in sua causa, cum consensu, ut supponitur, efficaciter retractata sit, & eam, quantum potest, emendare conetur. *Quicunque vero blasphemantem, aulterius; cum verbis oritur oburgare tenentur, si citra periculum suum id fieri posse contingat: eundemque deserte, vel insistere apud Judicem Ecclesiasticum seu Sacramentum intra triiduum debent, ait Leo X. in Conc. Later. V. sess. 9.*

Nota 4. Appellatio nominis Dei, vel Jesu, vel Sanctorum, per modum loquendi, non tamen contumeliosae, ut *O Jesu! Deus bone &c.* licet non sit blasphemia, est tamen vana usurpatio nominis Dei, & culpa venialis contra Religionem. Nam factum & terribile nomen Domini usurpare sine reverentia ac pietate, sed tanquam modum loquendi, est habere illud tanquam aliquid profanum, ideoque est irreverentia. Unde prohibetur Eccl. 23. *Nominatio Dei non sit affidua in ore tuo, & nominibus Sanctorum non admittaris: quoniam non eris immunitus ab eis, id est, a peccato irreverentiae contra eos.*

Nota 5. Alii sua nominatio demonis licet sine imprecatione, sed per modum loquendi, cum Christianum non deest, omnino vitanda est; & ratione scandali potest esse grave peccatum; notat Laym. *¶ S. M. Bened. XIV. singulari studio, atque zelo nefarium blasphemie scelus ex Ecclesiastico statu eliminare contendens, praeter penas, quas pro compescendis in Urbe blasphemis praescripsit, Brevis, quod incipit, Ad execrabile Blasphemie scelus &c. Congregationis Venerabilium S. R. E. Cardinalium in tota Republica Christiana Generalium inquisitionum adversus haereticam pravitatem innoxii, quatenus hortarentur Ecclesiasticis status Archiepiscopos, seu Ordinarios quoscunque, ut ipsi alicui Archiepiscopatui, seu Conferentia sub quocumque titulo, seu invocatione canonice erecte, & instituta, in qua vivit, tum doctrina, tum pietate praesidi adhiberi repellantur, nonnullas regulas, seu constituciones a S. Carolo Borromeo pro Congregatione, seu*

Confraternitate Confratorum earumdem blasphemiarum sanctas, presertim, & accommodatas unice faciant, fideant, & admittant. Ut autem Confratres ad prefatas Regulas observandas exciter, indulgentiam plenam largiantur.

Primo. Omnibus & singulis virilis sexus, quidam Confraternitates in posterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si vere poenitentes, & confessi Eucharistiam sumperint.

Secundo. Tam descriptis, quam pro tempore describendis Confratribus, in cuilibet eorum mortis articulo, si vere poenitentes, & confessi, ac sacra Communionem receperint, vel quatenus id facere nequeverint, saltem contriti nomen Jesu, ore si poterint, sin minus corde, devote invocaverint.

Tertio. Iisdem contritis, confessis, & Eucharistia refectis, si Ecclesiam, seu Capellam, vel Oratorium suarum respective Archiconfraternitatum, seu Confraternitatum in tribus anni festis diebus per Ordinarium semel tantum eligendis, ac specificandis, a primis vespertis usque ad occasum Solis devote visitaverint, & ibi pro Christianarum Principum concordia, blasphemis, & haereticis extirpatione occupatis ad Deum preces offerantur.

Quarto. Eandem indulgentiam impertitur omnibus utriusque sexus Christi fidelibus, qui supra dicto modo, Ecclesiam, seu Capellam, a dictis Ordinariis designandam, seu designandas, in qua, seu quibus de eorundem Ordinariorum licentia in quatuor anni festis, seu non festis, seu Dominicis diebus per ipsorum Ordinarium specificandis devote visitaverint.

Denum centum dies de iniunctis, seu quomodolibet debitis poenitentis in forma Ecclesiae contentae relaxat, si Congregationibus seu publicis, seu privatis suarum Confraternitatum interfuerint, si devotum ad viam salutis redierint, vel pietatis, caritativaeque opus pro blasphemis virtus evellendo exerceverint, si demum interfuerint concionibus, seu praedicationibus tunc in anno contra execrabile blasphemiam factis faciendis, juxta S. Caroli Borromei regulas: quae talibus in ditione, ut missae sunt ad Ordinarium subactianus.

REGOLE.

Per il Fratelli Correttori delle bestemmie.

Primo. Tutte le Persone che saranno aggregate a questa Confraternita dovranno riconoscere per loro Capo l'Ordinario, e suoi Successori, procurando d'impiegare ogni loro opera, e studio per adempier tutte quelle cose, le quali faranno loro proposte per l'avanzamento di un'opera sì lodovole, e santa.

Secundo. Dovranno tutti congregarsi in quel luogo, ed in quelle giornate, che saranno destinate dall'Ordinario, o dal Guardiano, e Capo della stessa Congregazione, a fine di conferire circa i mezzi più facili, e propri per l'estirpazione di un finiti Fratelli, e di stabilire i giorni, ne quali dovranno i Fratelli, che faranno prescelti, coperti con il cappuccio, quando l'Ordinario così creda più espedito, andare a due per due in giro per la Città, e Luoghi, a fine d'interrigare alla fraternita, e caritativa correzione de Bestemmatori.